

Số: 120 /CD-ĐHQG

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 11 năm 2016

**BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG TỪ NGÀY 21/7/2016-26/10/2016  
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG TỪ NGÀY  
27/10/2016-18/01/2017 CỦA CÔNG ĐOÀN ĐHQG-HCM  
TẠI HỘI NGHỊ BAN CHẤP HÀNH LẦN THỨ 15 NHIỆM KỲ 2012-2017**

**A. BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG ĐOÀN ĐHQG-HCM**

**I. HOẠT ĐỘNG:** Từ Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn ĐHQG-HCM lần thứ 14 đến nay Công đoàn ĐHQG-HCM đã thực hiện các hoạt động sau:

**1. Công tác Tổ chức – Chính sách pháp luật – Tổng hợp**

**a) Công tác Tổ chức**

• Công đoàn ĐHQG-HCM

– Ban hành các Quyết định:

+ Bổ sung nhân sự vào BCH CĐCS Viện Môi trường và Tài nguyên (03 đ/c), bổ sung chức vụ Chủ nhiệm UBKT của CĐCS Trường Đại học KHTN (đ/c Phong).

+ Bổ sung chức danh Phó Chủ tịch CĐCS Viện Môi trường và Tài nguyên (đ/c Huỳnh Thị Loan).

+ Ban hành quy định về quản lý và sử dụng con dấu trong Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Thành lập Ban Giám khảo chấm Hội thi "Tự hào 40 năm - Thành phố mang tên Bác Hồ kính yêu" và Hội thi "Tìm hiểu pháp luật lao động" – năm 2016 cấp ĐHQG-HCM.

– Đã triển khai hướng dẫn thủ tục cấp dấu công đoàn về cho các CĐCS.

– Đã triển khai công văn hướng dẫn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị về cho các CĐCS. (đã có 01 đơn vị tổ chức hội nghị CBCCVC: Trường ĐH Bách Khoa).

– Đã triển khai và hướng dẫn các CĐCS xây dựng kế hoạch hoạt động công đoàn tại đơn vị theo mẫu quy định của LĐLĐ TP và phương hướng hoạt động của Công đoàn ĐHQG-HCM năm học 2016 – 2017.

– Đã triển khai hướng dẫn các CĐCS tổ chức bình xét "Người cán bộ công đoàn của chúng tôi" năm 2016 cấp cơ sở.

- Tham dự hội nghị Tổng kết Công đoàn GDVN năm học 2015 – 2016 và Lễ kỷ niệm 65 năm thành lập Công đoàn GDVN tại Hà Nội ngày 22/7/2016.

- Tham dự Hội nghị sơ kết chương trình phối hợp giữa LĐLĐ TP với BHXH năm 2015 ngày 24/8/2016, chương trình phối hợp hoạt động giữa LĐLĐ với Sở Lao động Thương binh Xã hội ngày 17/8/2016 và lễ trao giải thưởng Tôn Đức Thắng do LĐLĐ TP tổ chức ngày 20/8/2016.

- .

- Tiếp tục hướng dẫn một số đơn vị trực thuộc ĐHQG-HCM thành lập CECS theo đúng Điều lệ CĐVN (Trung tâm Đào tạo ĐHQG-HCM tại Bến Tre, Trung tâm Nghiên cứu Vật liệu Cấu trúc Nano và phân tử).

- Phối hợp với Trường Trung cấp nghề Kỹ thuật Nghiệp vụ Tôn Đức Thắng tiếp tục mở các lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ dành cho cán bộ công đoàn gồm 04 lớp: công tác dư luận xã hội, Kỹ năng giao tiếp ứng xử và nghệ thuật vận động thuyết phục, Nghiệp vụ công tác thanh tra nhân dân, Kỹ năng tổ chức các sự kiện văn hóa.

- Đã triển khai kế hoạch phát động giải thưởng “Tôn vinh CBVC giảng dạy và phục vụ đào tạo” lần thứ III - năm 2016.

- Triển khai một số công văn do cấp trên chỉ đạo đến các CĐCS cụ thể:

+ Tổ chức cho đoàn viên, CBVC-LĐ thảo luận, góp ý, bổ sung sửa đổi Điều lệ Công đoàn Việt Nam do LĐLĐ TP chỉ đạo.

+ Về việc đào tạo nghiệp vụ luật sư và lớp lý luận và nghiệp vụ công tác công đoàn do trường Trung cấp Công đoàn tổ chức.

+ Hướng ứng ngày pháp luật năm 2016 do LĐLĐ TP chỉ đạo.

+ Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” ngày 04/10/2016 do LĐLĐ chỉ đạo.

• Công đoàn cơ sở

- 100% các CĐCS tiếp tục duy trì, kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp tại đơn vị.

**b) Thi đua – Chính sách pháp luật**

- Đã triển khai hướng dẫn các CĐCS đăng ký thi đua khen thưởng năm học 2016 – 2017 theo hướng dẫn của LĐLĐ TP.

- Kết quả bình xét “ Người cán bộ công đoàn của chúng tôi” năm 2016 cấp cơ sở với tổng cộng 33 người cụ thể: CĐCS Trường ĐH KHXH & NV (15), CĐCS TT DV & XTĐT

(1), CĐCS Trường ĐH KHTN (10), CĐCS TT QL KTX (1), CĐCS Trường ĐH Quốc tế (3), CĐCS Viện MT & TN (3).

– Bằng khen Công đoàn GDVN chuyên đề “Dạy tốt – Học tốt” năm học 2015 – 2016 cho 03 tập thể và 13 cá nhân.

– Quyết định tặng giấy khen của BCH Công đoàn ĐHQG-HCM về việc:

+ Toàn diện năm học 2015 – 2016 cho 96 tập thể 144 cá nhân;

+ Chuyên đề Nữ công năm học 2015 -2016 cho 06 cá nhân;

+ Chuyên đề Văn hóa – Thể dục – Thể thao cho 77 cán nhân;

+ 05 tập thể và 05 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*” năm 2016;

+12 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào “*Người tốt, việc tốt*” năm 2016;

+ 11 cá nhân đạt thành tích cao trong Hội thi “*Tự hào 40 năm – Thành phố mang tên Bác Hồ kính yêu*” năm 2016;

+ 12 gia đình đạt thành tích cao trong Hội thi album ảnh gia đình với chủ đề “*Ám áp – Yêu thương*” năm 2016;

+ 03 tập thể và 13 cá nhân đạt thành tích cao trong Hội thi “*Tìm hiểu pháp luật lao động – Năm 2016*”

### c) Tổng hợp Báo cáo

– Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM đã nhận báo cáo của các đơn vị gửi như sau:

+ Báo cáo kế hoạch thực hiện kỷ niệm 87 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (hạn chót là ngày 27/7/2016):

• Có 18/25 CĐCS đã nộp báo cáo.

• Có 8/25 không nộp báo cáo: CĐCS Viện Đào tạo Quốc tế, CĐCS Nhà Xuất Bản, CĐCS Cơ quan ĐHQG-HCM, CĐCS Trung tâm ICDREC, CĐCS Trung tâm Đại học Pháp, CĐCS Viện John von neumann, CĐCS Trung tâm Quản lý nước và biến đổi khí hậu.

+ Báo cáo kết quả tuyên truyền, giải quyết sự cố thủy hải sản chết bất thường từ Hà Tĩnh đến Thừa Thiên Huế (hạn chót ngày 26/7/2016):

• Có 16/25 CĐCS đã nộp báo cáo.

• Có 9/25 không nộp báo cáo: CĐCS Viện Đào tạo Quốc tế, CĐCS Nhà Xuất Bản, CĐCS Trung tâm LLCT, CĐCS Cơ quan ĐHQG-HCM, CĐCS Trung tâm ICDREC, CĐCS Phòng thí nghiệm Công nghệ Nano, CĐCS Trung tâm Đại học Pháp, CĐCS Viện John von neumann, CĐCS Trung tâm Quản lý nước và biến đổi khí hậu.

+ Báo cáo chi tiết và tổng hợp số liệu tổ chức 9 tháng năm 2016 (hạn chót ngày 20/8/2016):

- Có 20/25 CĐCS đã nộp báo cáo.
- Có 5/25 CĐCS chưa nộp báo cáo (CĐCS Viện Đào tạo Quốc tế, CĐCS Trung tâm ICDREC, CĐCS Viện John Von Neumann, CĐCS Trung tâm Đại học Pháp)

+ Báo cáo quý III (hạn chót 12/9/2016):

- Có 21/25 CĐCS đã nộp báo cáo.
- Có 4/25 CĐCS chưa nộp báo cáo (CĐCS Viện Đào tạo Quốc tế, CĐCS Trung tâm ICDREC, CĐCS Viện John Von Neumann).

+ Báo cáo kết quả tổ chức Hội thi “Tìm hiểu pháp luật lao động năm 2016” (hạn chót ngày 30/9/2016):

- Có 12/25 CĐCS đã nộp báo cáo.
- Có 13/25 không nộp báo cáo: CĐCS Trường Đại học Quốc tế, CĐCS Viện Đào tạo Quốc tế, CĐCS Ban Quản lý Dự án Xây dựng, CĐCS Nhà Xuất Bản, CĐCS Trung tâm LLCT, CĐCS Cơ quan ĐHQG-HCM, CĐCS Trung tâm Khảo thí và Đánh giá Chất lượng Đào tạo, CĐCS Trung tâm ICDREC, CĐCS Thư viện Trung tâm, CĐCS Phòng thí nghiệm Công nghệ Nano, CĐCS Trung tâm Đại học Pháp, CĐCS Viện John Von neumann, CĐCS Trung tâm Quản lý nước và biến đổi khí hậu.

+ Báo cáo tổ chức lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung điều lệ Công đoàn Việt Nam:

- Có 13/25 CĐCS đã nộp báo cáo.
- Có 12/25 CĐCS chưa nộp báo cáo: CĐCS Viện Đào tạo Quốc tế, CĐCS Nhà Xuất Bản, CĐCS Cơ quan ĐHQG-HCM, CĐCS Trung tâm LLCT, CĐCS Trung tâm GDQP-ANSV, CĐCS khoa y, CĐCS Trung tâm ICDREC, CĐCS Thư viện Trung tâm, CĐCS Phòng thí nghiệm Công nghệ Nano, CĐCS Trung tâm Đại học Pháp, CĐCS Viện John Von neumann, CĐCS Trung tâm Quản lý nước và biến đổi khí hậu.

+ Báo cáo chi tiết, tổng hợp số liệu tổ chức năm 2016 (hạn chót là ngày 15/10/2016):

- Có 24/25 CĐCS đã nộp báo cáo.
- Có 01/25 CĐCS chưa nộp báo cáo: CĐCS Trung tâm ICDREC.

+ Nộp danh sách phụ nữ “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” năm học 2015 – 2016 cấp ĐHQG-HCM (hạn chót là ngày 17/10/2016) :

- Có 20/25 CĐCS đã nộp báo cáo.

- Có 05/25 CĐCS chưa nộp báo cáo: CĐCS Viện Đào tạo Quốc tế, CĐCS Trung tâm ICDREC, CĐCS Trung tâm Đại học Pháp.

- Có 02 CĐCS mới thành lập không đủ điều kiện xét: CĐCS Viện John Von neumann, CĐCS Trung tâm Quản lý nước và biến đổi khí hậu

## 2. Công tác nữ công

- Công đoàn ĐHQG-HCM

- Chỉ đạo CĐCS phát triển quỹ học bổng Nguyễn Đức Cảnh, tăng số lượng học bổng, đồng thời tổ chức tốt các hoạt động vui chơi cho các cháu (con của CBVC).

- Tiếp tục kết hợp với CĐCS đề cử các cháu (con CBVC) đủ điều kiện tham gia Trại hè Thanh Đa cùng với LĐLĐ TP.HCM.

- Hướng dẫn Ban nữ công các CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm 86 năm ngày Thành lập Hội LHPNVN (20/10/1930-20/10/2016).

- Triển khai bình xét phụ nữ “Giỏi việc Trường- Đảm việc nhà” năm học 2015-2016.

- Đã tham dự Chương trình trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp Thành phố do LĐLĐ TP tổ chức ngày 30/7/2016.

- Đã tổ chức chương trình giao lưu trao đổi kinh nghiệm nâng cao chất lượng hoạt động nữ công với trường Đại Học Cần Thơ nhân kỷ niệm 86 năm ngày Thành lập Hội LHPN Việt Nam tại Cần Thơ vào ngày 21-22/10/2016 với 54 cán bộ công đoàn nữ tham gia.

- Các công đoàn cơ sở

- **BNC các CĐCS tích cực vận động ĐVCD tham gia du lịch hè cho đơn vị CĐCS trường ĐH Bách Khoa, CĐCS Trường ĐH Khoa học Tự nhiên; CĐCS Trường ĐH Quốc tế; CĐCS Trường ĐH Kinh tế - Luật, CĐCS Viện Môi trường & Tài nguyên.**

- **Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho CBVC năm 2016:** CĐCS trường ĐH Bách Khoa, CĐCS Cơ quan ĐHQG-HCM, CĐCS Trường ĐH Quốc tế; CĐCS Trung tâm Quản lý Ký túc xá; CĐCS Trung tâm Khảo thí & Đánh giá chất lượng Đào tạo.

- **Tổ chức tặng quà Trung thu cho con CBVC:** CĐCS Trường ĐH Bách Khoa, CĐCS Trường ĐH Khoa học Tự nhiên, CĐCS Trường ĐH Khoa học Xã hội & Nhân văn, CĐCS Trường ĐH Quốc tế, CĐCS Trường ĐH Kinh tế - Luật; CĐCS Trường ĐH CNTT; CĐCS Viện Môi trường & Tài nguyên, CĐCS Cơ quan ĐHQG-HCM, CĐCS Trường Phổ thông Năng khiếu; CĐCS Trung tâm Quản lý Ký túc xá; CĐCS Thư viện Trung tâm; CĐCS Trung tâm Khảo thí & Đánh giá chất lượng Đào tạo; CĐCS Khoa Y; CĐCS Dịch vụ & Xúc tiến Đầu tư.

- **Hoạt động khác:**

- + *CĐCS Trường ĐH Bách Khoa*: Làm bộ ảnh tặng các gia đình tham gia thi ảnh Gia đình hạnh phúc . Khen thưởng cho các chị có hoạt động nữ công tích cực năm học 2015 – 2016.
- + *CĐCS Trường ĐH Khoa học Xã hội & Nhân văn*: Tổ chức Lễ trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2015 – 2016 và Chương trình Vui hội trăng rằm năm 2016 cho các cháu là con CBVC trong trường
- + *CĐCS Ban Quản lý Dự án xây dựng*: Phát động CĐV tham gia quyên góp quần áo, sách vở, vật dụng và tổ chức thăm hỏi, tặng quà tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Bình Dương.
- + *CĐCS Trung tâm Quản lý Ký túc xá*: Tổ chức tư vấn trực tiếp sức khỏe sinh sản cho 03 nữ CBCNV là sản phụ tại Trạm Y – tế.

### **3. Công tác Tuyên giáo – Văn thể**

#### **a) Công tác tuyên giáo**

- Công đoàn ĐHQG-HCM

- Tuyên truyền vận động các Công đoàn viên thi đua lập thành tích tốt trong công tác chào mừng kỷ niệm các ngày lễ. Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền kỷ niệm 87 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2016); tuyên truyền Kỷ niệm 71 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc Khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam;

- Đã họp Tổ Dur luận Xã hội Công đoàn ĐHQG-HCM để đánh giá hoạt động của tổ trong thời gian qua và xây dựng phương hướng hoạt động trong thời gian tới vào ngày 21/9/2016.

- Đã tổ chức đoàn cán bộ Công đoàn ĐHQG-HCM dâng hoa nhân kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng ngày 20/8/2016 tại Bảo tàng Tôn Đức Thắng. Có 11/25 CĐCS tham gia cụ thể như sau: Trường ĐH Bách khoa, Trường ĐH KHTN, Trường ĐH KHXH&NV, Trường ĐH CNTT, Trường ĐH QT, Cơ quan ĐHQG-HCM, Viện MT&TN, Khoa Y, TT QL KTX, TT DV&XTĐT, TT GDQP-ANSV.

- Đã cử đ/c Phùng Quán – Trưởng ban Tuyên giáo Công đoàn ĐHQG-HCM tham gia chương trình học tập ôn truyền thống tại khu di tích lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng do LĐLĐ tổ chức vào ngày 30/9 và 01/10/2016,

- Thực hiện Kế hoạch số: 24/KH-LĐLĐ ký ngày 10/6/2016 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh và triển khai Kế hoạch số 87/CĐ-ĐHQG ngày 21/6/2016 của Công đoàn ĐHQG-HCM về việc tổ chức hội thi “Tự hào 40 năm – Thành phố mang tên Bác Hồ kính yêu” có 14 bài thi từ 11 đơn vị với kết quả như sau:

STT	Họ và tên	Đơn vị	Xếp hạng
1	Lê Huỳnh Như	CĐCS Trung tâm Dịch vụ và Xúc tiến Đầu tư	Giải Nhất
2	Dương Thúy Hương	CĐCS ĐH KHTN	Giải Nhì
3	Lê Văn Cảnh	CĐCS Trường ĐH Quốc tế	Giải Ba
4	Nguyễn Thanh Tuyền	CĐCS Trung tâm Quản lý Ký Túc xá	Giải Ba
5	Lê Thị Nhạn	CĐCS CĐCS TT GDQP- ANSV	Giải Khuyến khích
6	Nguyễn Văn Tuấn	CĐCS Trường ĐH KHXH&NV	Giải Khuyến khích
7	Nguyễn Ân Bình	CĐCS Khoa Y	Giải Khuyến khích
8	Nguyễn Thị Yên Trinh	CĐCS Trung tâm Nước và Biến đổi Khí hậu	Giải Khuyến khích
9	Nguyễn Thị Cảnh	CĐCS Trường ĐH KT-L	Giải Khuyến khích
10	Lưu Thị Hà	CĐCS Thư viện Trung tâm	Giải Khuyến khích
11	Hồ Phạm Huy Ánh	CĐCS Trường ĐH Bách Khoa	Giải Khuyến khích

– Thực hiện công văn số 367/LĐLĐ ngày 29/8/2016 của Liên đoàn Lao động Thành phố và triển khai công văn số 127/CĐ-ĐHQG ký ngày 08 tháng 9 năm 2016 của Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM về việc tổ chức Hội thi “Tìm hiểu pháp luật lao động – Năm 2016” có 10 đơn vị và 46 cá nhân tham gia với kết quả như sau:

**+ TẬP THỂ**

STT	Đơn vị	Xếp hạng
1	CĐCS Trường ĐH Khoa học Xã hội và Nhân văn	Giải nhất
2	CĐCS Trường ĐH Khoa học Tự nhiên	Giải nhì
3	CĐCS Trung tâm Dịch vụ và Xúc tiến Đầu tư	Giải ba

**+ CÁ NHÂN**

STT	Họ và tên	Đơn vị	Xếp hạng
1	Châu Thị Hiếu	CĐCS Trường Đại học KHTN	Giải Nhất
2	Hồ Thị Ngọc	CĐCS Trường Đại học KHXH&NV	Giải nhì
3	Nguyễn Thị Ngọc Lan	CĐCS Trường Đại học KHXH&NV	Giải nhì
4	Nguyễn Văn Hiệp	CĐCS Trường Đại học KHXH&NV	Giải ba
5	Phan Thành Huân	CĐCS Trường Đại học KHXH&NV	Giải ba
6	Bùi Vũ Bảo Khuyên	CĐCS Trường Đại học KHXH&NV	Giải ba
7	Nguyễn Thị Kiêm Ái	CĐCS Trường Đại học KHTN	Giải Khuyến khích
8	Nguyễn Hồng Nam	CĐCS CĐCS TT GDQP- ANSV	Giải Khuyến khích
9	Đặng Minh Tuấn	CĐCS TT Dịch vụ và Xúc tiến Đầu tư	Giải Khuyến khích
10	Nguyễn Thế Việt	CĐCS TT Dịch vụ và Xúc tiến Đầu tư	Giải Khuyến khích
11	Đỗ Thị Ngọc Bích	CĐCS Trường Đại học KHTN	Giải Khuyến khích
12	Bùi Thị Kiều Phương	CĐCS Trường Đại học KHTN	Giải Khuyến khích
13	Hà Minh Ninh	CĐCS Trường Đại học KHTN	Giải Khuyến khích

- Các Công đoàn cơ sở
  - 100% các CĐCS tích cực tiếp tục thực hiện phong trào Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh các CĐCS đã triển khai thực hiện chuyên đề năm 2016.
  - 100% các CĐCS tham dự buổi báo cáo triển khai, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng XII.
  - Đã triển khai và tham gia Hội thi “Tự hào 40 năm – Thành phố mang tên Bác Hồ kính yêu” do Công đoàn ĐHQG-HCM tổ chức có 11/25 CĐCS (Trường ĐH Bách khoa, Trường ĐH KHTN, Trường ĐH KHXH&NV, Trường ĐH QT, Trường ĐH KT-L, TT QL KTX, Khoa Y, TT GDQP-ANSV, TT DVXT&ĐT, TT QL nước & Biến đổi Khí hậu, TVTT) với kết quả đã nói ở trên.
  - Đã triển khai và tham gia Hội thi “Tìm hiểu pháp luật lao động – Năm 2016” do Công đoàn ĐHQG-HCM tổ chức có 10 /25 CĐCS (Trường ĐH Bách khoa, Trường ĐH KHTN, Trường ĐH KHXH&NV, Trường ĐH KT-L, TT QL KTX, TT GDQP-ANSV, TT DVXT&ĐT, Trường PTNK, Khu CNPM, Viện Môi trường & Tài nguyên). Kết quả Trường ĐH KHXH&NV được cử tham gia hội thi cấp thành phố.
  - + *CĐCS Trường ĐH Khoa học Xã hội & Nhân văn*: Phối hợp với Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên tổ chức đi viếng Nghĩa trang Liệt sĩ TP.HCM nhân Ngày Lễ 02/9 và tổ chức đi Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ TPHCM và cử cán bộ tham dự buổi gặp mặt nhân kỷ niệm 69 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2016).
  - + *CĐCS Trường ĐH Kinh Tế - Luật*: Triển khai kế hoạch kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam bằng hình thức tuyên truyền khẩu hiệu với nội dung: ”Chào mừng 86 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/07/1929 - 28/07/2015)”.
  - + *CĐCS Trường Phổ thông Năng khiếu*: Tiếp tục triển khai “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và khuyến khích các công đoàn viên thực hiện các phong trào thi đua.
  - + *CĐCS Khu Công nghệ phần mềm*: Tuyên truyền kỷ niệm 128 năm Ngày sinh chủ tịch Tôn Đức Thắng 20/8/1888 - 20/8/2016; thực hiện công văn số 358/LĐLĐ ngày 26/08/2016 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy, CĐCS Khu Công nghệ phần mềm vận động CBVC-LĐ thấy rõ trách nhiệm, tự giác chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.
  - + *CĐCS Trung tâm Quản lý Ký túc xá*: Tổ chức tuyên truyền, giáo dục phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, tệ nạn xã hội.



+ *CĐCS Thư viện Trung tâm*: Tuyên truyền nhân kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng; tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Hiến Pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 2013, Luật Công đoàn năm 2012, Bộ luật Lao động năm 2012, Luật Giáo dục Đại học 2012, Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Luật Viên chức, Luật Khiếu nại – tố cáo; CĐCS Thư viện Trung tâm đã tuyên truyền, giáo dục ý nghĩa lịch sử “Ngày thương binh, liệt sĩ 27/7” đến tất cả công đoàn viên qua trang mạng xã hội của Công đoàn; treo băng rôn và poster kỷ niệm tại Thư viện Trung tâm. Cũng nhân dịp này, CĐCS Thư viện Trung tâm đã tổ chức thăm và tặng quà ủng hộ trẻ em mồ côi tại Nhà thơ Domain Đà Lạt; tuyên truyền chính sách, pháp luật về PCTH thuốc lá; tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe của người sử dụng và những người khác chịu ảnh hưởng của khói thuốc lá,... bằng hình thức tuyên truyền trực tiếp và gián tiếp thông qua trên trang mạng xã hội của CĐCS Thư viện Trung tâm treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tuyên truyền trên bảng tin chủ đề về Ngày Dân số Thế giới, Ngày Dân số Việt Nam và Tháng hành động Quốc gia về dân số. Treo biển có chữ hoặc biểu tượng cấm hút thuốc lá tại các khu vực cấm theo quy định của Luật PCTH của thuốc lá; xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc giữa các đoàn viên công đoàn.

+ *CĐCS Ban Quản lý Dự án Xây dựng*: Treo đề cương, tư liệu, hình ảnh tại bản tin của đơn vị nhằm tuyên truyền Kỷ niệm 101 năm ngày sinh Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh; chào mừng kỷ niệm lần thứ 87 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2016); dâng hương mộ Liệt sỹ tập thể trong khu Đô thị ĐHQG-HCM niệm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7.

+ *CĐCS Trung tâm Quản lý Ký túc xá*: Tuyên truyền 71 năm Cách Mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, Phối hợp với Đoàn Thanh niên viếng nghĩa trang liệt sỹ TP.HCM nhân ngày Thương binh liệt sỹ; Phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiết kiệm năm 2016, nói không với thuốc lá với 07 tổ Công đoàn đăng ký thực hiện; Tiếp tục vận động CBCNV-LĐ “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

#### **b) Công tác văn thể**

- Công đoàn ĐHQG-HCM

Đã triển khai kế hoạch hội thao do Ban Cán sự Giáo dục & Đào tạo LĐLĐ TP nhân kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 gồm 05 môn thi đấu cụ thể: Cờ tướng, Bóng bàn, Bóng chuyền, Cầu lông và kéo co dành cho cán bộ, giảng viên, Công nhân viên chức Đại học Quốc gia và các trường Đại học, Cao đẳng, TCCN, các đơn vị giáo dục và đào tạo trực thuộc Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh.

- Các Công đoàn Cơ sở

- Một số CĐCS vẫn tiếp tục tổ chức và duy trì các hoạt động thể thao và hoạt động luyện nhằm rèn luyện thể lực, thắt chặt tình đoàn kết, tinh thần giao lưu học tập lẫn nhau, tạo sân chơi lành mạnh làm phong phú thêm đời sống văn hóa tinh thần cho CBVC như:
  - + *CĐCS Trường ĐH Khoa học Tự nhiên*: Tham gia giao lưu giải bóng đá, văn nghệ do Ngân hàng Agribank tổ chức vào ngày 10/9/2016, tại sân bóng đá Tao Đàn, số lượng tham gia 25 VĐV.
  - + *CĐCS Trường ĐH Khoa học Xã hội & Nhân văn*: Các câu lạc bộ Tennis, Bóng đá, Bóng bàn được duy trì tập luyện thường xuyên.
  - + *CĐCS Trường ĐH Quốc Tế*: Tổ chức cho CBVC tham gia tập luyện môn Bóng đá vào các buổi chiều thứ tư hàng tuần.
  - + *CĐCS Trường ĐH CNTT*: Tổ chức giải bóng bàn với tổng số 20 VĐV tham dự giải.
  - + *CĐCS Khoa Y*: Tham gia Ngày hội kéo co do Liên đoàn Lao động Tp.HCM tổ chức (ngày 22/7/2016): 01 đồng đội nữ và 01 đồng đội nam – nữ.
  - + *CĐCS Trường Phổ thông Năng khiếu*: Tổ chức cho các VĐV tập luyện thể thao rèn luyện sức khỏe và tham gia thi đấu các môn thể thao do công đoàn cấp trên tổ chức ở tất cả các môn để đạt kết quả
  - + *CĐCS Trung tâm Quản lý Ký túc xá*: Tiếp tục duy trì tập luyện môn bóng đá cho CBCNV - LĐ vào thứ 2, thứ 4, thứ 6 hàng tuần sau giờ làm việc.
  - + *CĐCS Trung tâm Dịch vụ & Xúc tiến đầu tư*: Tổ chức cho CBVC tham gia tập luyện môn Bóng đá vào các buổi chiều thứ tư hàng tuần.
  - + *CĐCS Thư viện Trung tâm*: Tổ chức giao lưu văn nghệ tại Lễ hội cùng chiên tại Đà Lạt cho CBVCLĐ; Tổ chức sinh nhật tập thể cho tất cả CBVCLĐ có ngày sinh trong năm 2016.
  - + *CĐCS Ban Quản lý Dự án*: Tổ chức giao hữu bóng đá với Công an thị xã Dĩ An Kỷ niệm ngày thành lập lực lượng ANND 12/7.
  - + *CĐCS Viện Môi Trường và Tài Nguyên*: Tổ chức hội thảo chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập Viện (10/1996 – 10/2016) các môn bóng bàn, cầu lông, bi da, Karaoke; Tổ chức chuyên giao lưu với Công đoàn UBND Xã Thạnh An Cần Giờ tặng 30 phần quà cho bà con nghèo trị giá 30 triệu đồng.

## **5. Công tác chuyên môn – Đối ngoại**

- Đã tham dự Đoàn thăm chiến sĩ Mùa hè xanh đợt 2 tại Mặt trận Củ Chi.

- Đã tổ chức buổi giao lưu, học tập kinh nghiệm và tìm hiểu di tích lịch sử triều đại Tây Sơn, Bình Định từ ngày 04 - 07/8/2016 nhân dịp kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Các CĐCS phối hợp chính quyền chuẩn bị công tác đón tân sinh viên vào nhập học năm 2016.

- Phối hợp với Trường Trung cấp nghề kỹ thuật Tôn Đức Thắng tổ chức 04 lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ Công đoàn về du luận xã hội, thanh tra nhân dân, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng tổ chức sự kiện văn hóa cho 120 cán bộ công đoàn từ ngày 23 đến 31/10/2016 tại Trường đại học Bách khoa.

## **6. Công tác tài chính – Đời sống xã hội**

### **a) Công tác tài chính**

#### **• Công đoàn ĐHQG-HCM**

- Trích nộp ĐPCĐ và KPCĐ quý 3/2016 lên LĐLĐ TP đúng thời hạn.

- Đã cấp KPCĐ quý 3/2016 cho các CĐCS.

#### **• Công đoàn cơ sở**

- Các CĐCS thực hiện tốt việc trích nộp kinh phí, đoàn phí quý 3/2016 về Công đoàn ĐHQG-HCM kịp thời.

- Cấp kinh phí hỗ trợ cho các CĐBP và các tổ công đoàn hoạt động.

### **b) Công tác Đời sống xã hội**

#### **• Công đoàn cơ sở**

- *CĐCS Trường Đại học Bách khoa*: Hỗ trợ kinh phí nghỉ hè cho đoàn viên công đoàn duy trì mức 600.000đ/đoàn viên. Các đơn vị đã triển khai du lịch hè tại các địa điểm như: Thái Lan, Campuchia, Hồ Tràm, Mũi né, Vũng Tàu, Long Hải, Ninh Chữ, Bình Thuận, Đà Lạt, Huế, Đà Nẵng - Bà Nà tour du lịch các tỉnh miền trung, các tỉnh miền Tây, Phú Quốc, Mỹ ...

- *CĐCS Trường Đại học Kinh tế - Luật*: Hỗ trợ cho CB-VC kết hôn, sinh con, bị bệnh với tổng số tiền là: 22.500.000đ

- *CĐCS Trường ĐH Công nghệ Thông tin*: tổ chức tặng quà cho các CĐV thuộc diện chính sách nhân ngày 27/7.

- *CĐCS Trung tâm Dịch vụ & Xúc tiến Đầu tư*: Tổ chức chăm lo đời sống cho CBVC-NLĐ trong quý 3 là: 15.000.000 đồng, tổ chức thăm hỏi thân nhân và các đoàn viên

công đoàn trong Trung tâm ốm đau là: 3.000.000 đồng, chi chúc mừng sinh nhật cho CĐV trong quý 3/2016 với số tiền là: 2.500.000 đồng.

+ *Viện Môi trường và Tài Nguyên*: Tổ chức nghỉ hè cho cán bộ công đoàn đi Bình Ba.

- *CĐCS Khoa Y*: Tổ chức du lịch hè cho 11 công đoàn viên từ 30/6/2016 – 03/7/2016, tổ chức thăm hỏi và mừng đám cưới với tổng số tiền là: 2.900.000đ (chính quyền hỗ trợ 2.000.000đ).

- *CĐCS Khu Công nghệ Phần mềm*: Mua bút ủng hộ người khuyết tật với tổng giá trị là 200.000đ.

- *CĐCS Trường Phổ thông Năng khiếu*: Tổ chức cho 20 cán bộ viên chức trong đơn vị đi tham quan nghỉ hè trong 3 ngày tại Phan Thiết từ ngày 5/8/2016 đến ngày 7/8/2016.

- *CĐCS Ban Quản lý Dự án Xây dựng*: Tổ Công đoàn Trung tâm tổ chức nghỉ dưỡng cho CBVC tại Phú Quốc; tổ Công đoàn Ban Quản lý Dự án Xây dựng tổ chức nghỉ dưỡng tại Malaysia và Singapore.

- *CĐCS Trung tâm Quản lý Ký túc xá*: Tổ chức quyên góp, chia sẻ động viên 01 ĐVCD có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau trong Trung tâm với tổng số tiền: 18.450.000 đồng; Phối hợp với chính quyền và các Tổ công đoàn tổ chức tham quan, du lịch hè cho gần 100 CBCNV- LĐ gồm nhiều tour phong phú: Hàn Quốc, Phan Thiết – Bình Thuận, Bà Rịa - Vũng Tàu, Nha Trang – Khánh Hòa, An Giang – Cần Thơ từ tháng 7 đến tháng 8/2016; Chúc mừng và tặng quà nhân dịp sinh nhật cho 36 đoàn viên công đoàn trong buổi chào cờ đầu tuần với số tiền là: 4.777.600 đồng; Duy trì tốt bếp ăn tập thể cho CBCNV – LĐ.

## **7. Công tác Ủy ban Kiểm tra**

### **• Công đoàn ĐHQG-HCM**

- UBKT công đoàn ĐHQG tham gia đầy đủ các buổi họp và làm việc của BCH Công đoàn ĐHQG-HCM, công đoàn cấp trên.

- Đã kiểm tra tài chính công đoàn của Công đoàn ĐHQG-HCM 6 tháng đầu năm 2016, bao gồm:

+ Kiểm tra việc thực hiện thu tài chính Công đoàn, các khoản thu kinh phí thực hiện theo Luật Công đoàn được cấp trên phân cấp gồm: tổng số thu kinh phí Công đoàn, đoàn phí; số kinh phí, đoàn phí phải nộp Công đoàn cấp trên; số kinh phí, đoàn phí được để lại đơn vị; nguyên tắc sử dụng số kinh phí, đoàn phí được để lại đơn vị;

+ Kiểm tra các khoản thu khác, các quỹ xã hội;

+ Kiểm tra việc chấp hành các thủ tục chi tiêu tài chính Công đoàn theo quy định của Tổng Liên đoàn, của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn;

+ Kiểm tra những nội dung chi thường xuyên theo đúng định mức, tiêu chuẩn quy định của Nhà nước, Tổng Liên Đoàn và quy chế chi tiêu nội bộ (chi phụ cấp cán bộ Công đoàn không chuyên trách, chi hành chính, chi các hoạt động phong trào, chi thăm hỏi đoàn viên, các khoản chi khác).

– Ngày 17/8/2016, Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM đã làm việc với đoàn kiểm tra LĐLĐ TP về việc kiểm tra thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam và được đoàn kiểm tra đánh giá cao hoạt động của Công đoàn ĐHQG-HCM trong thời gian qua.

- Các Công đoàn Cơ sở

– Một số UBKT các công đoàn cơ sở (8/23) tiếp tục thực hiện các hoạt động theo quy chế hoạt động của UBKT: Đã tổ chức kiểm tra hoạt động Công đoàn hàng quý kiểm tra về việc chấp hành điều lệ Công đoàn, kiểm tra công tác tài chính và quỹ Công đoàn theo kế hoạch và theo đúng điều lệ của Công đoàn định kỳ 1 lần/ quý (bao gồm kiểm tra Công tác thu chi tài chính, Báo cáo quyết toán thu – chi tài chính, kiểm kê quỹ tiền mặt, kiểm tra việc quản lý sử dụng tài chính, tài sản công đoàn... của Quý 3/2016). Hầu hết BCH các công đoàn cơ sở đã thực hiện tốt công tác thu và chi, quản lý ngân sách công đoàn theo đúng quy định; công khai, minh bạch.(CĐCS Trường ĐH Khoa học Xã hội & Nhân văn, CĐCS Trường ĐH Quốc tế, CĐCS Phòng Thí nghiệm Công nghệ Nano, CĐCS Trung tâm Khảo thí & Đánh giá Chất lượng Đào tạo, CĐCS Khoa Y, CĐCS Trung tâm Lý luận Chính trị, CĐCS Trung tâm Dịch vụ & Xúc tiến Đầu tư, CĐCS Trung tâm Quản lý Ký túc xá).

– Trong Quý này, Ủy ban Kiểm tra CĐCS Trường ĐH Công nghệ thông tin và CĐCS Trường ĐH Bách Khoa đã xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động của các CĐBP Tổ CĐ trực thuộc. Riêng CĐCS Trung tâm Quản lý Ký túc xá đã tiến hành kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ nội dung sinh hoạt và chế độ thông tin, báo cáo của các ban, các tổ công đoàn và CĐCS; đồng thời cử 05 cán bộ công đoàn tham gia: Tập huấn nghiệp vụ thanh tra đúng số lượng, đúng đối tượng.

– Các UBKT của các CĐCS như: CĐCS Trường ĐH Bách Khoa, CĐCS Viện Môi trường & Tài nguyên, CĐCS Trường Phổ thông Năng khiếu, Trung tâm Trung tâm Dịch vụ & Xúc tiến Đầu tư đã tiến hành lập kế hoạch triển khai thực hiện kiểm tra tài chính, kiểm tra thực hiện điều lệ Công đoàn (NH 2016 – 2017) định kỳ theo đúng nguyên tắc nộp lên Công đoàn ĐHQG.HCM theo đúng quy định .

– Đặc biệt, UBKT của CĐCS Trường ĐH Bách Khoa và CĐCS Trường Phổ thông Năng khiếu đều có lưu ý đến hoạt động của Ban thanh tra nhân dân như: CĐCS Trường ĐH Bách Khoa đã tiến hành lập kế hoạch hoạt động của Ban thanh tra nhân dân năm 2017, CĐCS Trường Phổ thông Năng khiếu thực hiện công tác hướng dẫn Ban thanh tra nhân dân hoạt động có hiệu quả và đúng quy định.

– Với tình hình chung, hầu hết các CĐCS trong quý vừa qua đều không có đơn thư khiếu nại nào.

### **8. Công tác Dự án 245**

– Đã hoàn thiện cơ sở hạ tầng đường H và F.  
– Tiếp tục hoàn thiện phụ lục hợp đồng.  
– Tiếp cận báo, đài cung cấp thông tin dự án và trả lời đơn, thư, điện thoại thắc mắc của bà con.

– Tổ chức Hội nghị giới thiệu các Dự án thành phần ngày 03/8/2016 tại Trung tâm DV&XTĐT.

– Hoàn tất thủ tục giải quyết các công nợ tồn đọng giai đoạn trước với các nhà tư vấn.

## **II. Nhận xét, đánh giá chung**

### **1. Các mặt đạt được**

– Các ban chuyên đề, UBKT và Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM đã thực hiện tương đối tốt kế hoạch công tác đề ra và nhiệm vụ do BCH Công đoàn giao cho từ tháng 20/4/2016 đến 20/7/2016.

– Các công đoàn cơ sở đã triển khai kịp thời và nhanh chóng các báo cáo và hoạt động do công đoàn cấp trên phát động và triển khai.

– Phần lớn các CĐCS thực hiện tốt, đúng quy định theo kế hoạch công tác kiểm tra Tài chính Công đoàn, công tác kiểm tra định kỳ về việc chấp hành Điều lệ Công đoàn. Trong những tháng vừa qua tại các CĐCS đã không có thư phản ánh hoặc khiếu nại nào

– Do đặc thù của công tác UBKT phần lớn các CĐCS đều thực hiện tốt, đúng quy định theo kế hoạch công tác kiểm tra Tài chính Công đoàn, công tác kiểm tra định kỳ về việc chấp hành Điều lệ Công đoàn.

### **2. Các mặt chưa đạt**

– Còn một số ít CĐCS không nộp các báo cáo và ít tham gia các hoạt động chung do Công đoàn ĐHQG-HCM triển khai trong thời gian qua.

– Còn 04 CĐCS vẫn chưa tổ chức Hội nghị Sơ kết nửa nhiệm kỳ 2012 – 2017 theo đúng thời gian (Cơ quan ĐHQG-HCM, Trung tâm Khảo thí và Đánh giá Chất lượng Đào tạo, Viện Môi trường và Tài nguyên, Phòng Thí nghiệm Công nghệ Nano).

– Trong đợt này, có 05 CĐCS: CĐCS Trung tâm Giáo dục Quốc phòng, CĐCS Viện Đào tạo Quốc tế, CĐCS Cơ quan ĐHQG-HCM, CĐCS Nhà xuất bản, CĐCS Ban Quản lý Dự án xây dựng .... chưa cung cấp thông tin về công tác hoạt động của UBKT tại đơn vị trong báo cáo.

## **B. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN**

### **1. Công tác Tổ chức - Chính sách pháp luật - Tổng hợp**

#### **a. Công tác tổ chức – Chính sách pháp luật**

– Nghiên cứu thành lập CĐCS mới tại một số đơn vị trực thuộc ĐHQG-HCM (Trung tâm Nghiên cứu Vật liệu cấu trúc Nano và Phân tử và Trung tâm đào tạo tỉnh Bến Tre) theo đúng Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

– Tham dự hội nghị tổng kết năm học 2015 – 2016 của LĐLĐ TP (theo thư mời).

– Tham dự các tập huấn do Công đoàn GDVN và LĐLĐ tổ chức.

– Tổ chức Hội nghị Tổng kết Công đoàn ĐHQG-HCM năm học 2015 – 2016 (Dự kiến sau hội nghị Tổng kết LĐLĐ TP).

– Tiếp tục chỉ đạo 04 CĐCS chưa tổ chức hội nghị sơ kết nửa nhiệm kỳ theo đúng Điều lệ CĐVN.

– Tổ Du luận xã hội triển khai các hoạt động năm học 2016-2017, nắm bắt dư luận và tuyên truyền về ĐHQG-HCM.

– Tập trung chỉ đạo các CĐCS công tác chuẩn bị Hội nghị CBVC-LĐ năm học 2016-2017.

– Phối hợp Ban Thanh tra Pháp chế ĐHQG-HCM tổ chức lớp tập huấn về công tác thanh tra pháp chế.

– Chuẩn bị bổ sung nhân sự vào BCH, UBKT Công đoàn ĐHQG-HCM nhiệm kỳ 2012 -2017.

– Chuẩn bị làm việc với Thường trực Đảng ủy ĐHQG-HCM theo kế hoạch định kỳ của Công đoàn ĐHQG-HCM. Thời gian dự kiến cuối tháng 11/2016.

– Tham gia hoạt động chấm điểm thi đua của Khối thi đua 1 (công đoàn cấp trên cơ sở) năm 2016.

– Phối hợp ĐHQG-HCM tổ chức lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 tại trường Nhà Điều hành ĐHQG-HCM. Thời gian dự kiến là 20/11/2016.

**b. Tổng hợp báo cáo**

- Báo cáo số liệu hoạt động nữ công năm 2016 (hạn chót là ngày 22/10/2016).
- Báo cáo hưởng ứng ngày pháp luật năm 2016 (hạn chót là ngày 15/11/2016).
- Báo quyết toán thu, chi ngân sách công đoàn 6 tháng cuối năm 2016 (hạn chót là ngày 10/01/2017).
- Báo cáo học kỳ I (hạn chót ngày 20/1/2017)

**2. Công tác nữ công**

– Tổng kết việc triển khai bình xét phụ nữ 2 giỏi “Giỏi việc Trường- Đảm việc nhà” năm học 2015-2016.

– Hướng dẫn Ban nữ công các CĐCS tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa chào mừng 86 năm ngày Thành lập Hội LHPN Việt Nam.

– Tham gia các hoạt động nữ công với LĐLĐ TP vào dịp 20/10/2016.

– Hướng dẫn Ban nữ công các CĐCS chuẩn bị tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết nguyên đán: (công tác từ thiện, chăm lo quà tết cho CBVC, thăm hỏi các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn).

**3. Công tác tuyên giáo – Văn thể**

– Tổ chức các đợt hoạt động với nội dung thiết thực nhằm giáo dục truyền thống cho CBGV-CNV nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước theo kế hoạch của LĐLĐ Thành phố; tổ chức các hoạt động văn nghệ; tích cực tham gia các hoạt động do LĐLĐ Thành phố tổ chức.

– Phối hợp với chính quyền tiếp tục thực hiện việc học tập chuyên đề năm 2016 “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh”; và đẩy mạnh cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo và cán bộ quản lý giáo dục là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”;

– Duy trì, củng cố và tăng cường hoạt động mạng lưới dư luận xã hội cấp cơ sở.

– Tổ chức tuyên truyền phòng chống ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội trong CBGV-CNV.

– Triển khai viết bài về các điển hình trong CNVC-LĐ và kinh nghiệm hoạt động CĐCS cho Sổ tay công đoàn hay trên trang web CĐ ĐHQG-HCM, LĐLĐ Tp.HCM.

– Tham dự lớp tập huấn nghiệp vụ công tác tuyên giáo do LĐLĐ Thành phố tổ chức.



- Có kế hoạch tập huấn cho đội ngũ cán bộ tuyên giáo cơ sở .
- Tích cực tham gia các hoạt động khác do LĐLĐ Thành phố tổ chức nhằm góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho CBGV-CNV.
- Chủ động đầu tư, nghiên cứu tổ chức các loại hình mới nhằm phục vụ công tác tuyên truyền kiến thức pháp luật, biểu dương, giáo dục truyền thống, kiến thức xã hội cho CBGV-CNV.
- Phối hợp CĐCS Trung tâm Giáo dục Quốc phòng – An ninh Sinh viên tổ chức giải bóng chuyền truyền thống nhân ngày kỷ niệm Quân đội Việt Nam 22/12.
- Khuyến khích, động viên các đơn vị tham gia tích cực hội thao do Ban Cán sự Giáo dục & Đào tạo tổ chức nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Thời gian từ ngày 21/10 đến 11/11/2016 tại Cung Văn hóa Lao động.
- Thành lập đội bóng đá Công đoàn ĐHQG-HCM tham dự Giải bóng đá giữa các đơn vị trong Cụm thi đua số 1.
- Tổ chức hội thi văn nghệ giữa các đơn vị trong khối thi đua 1 (dành cho các công đoàn cấp trên) và các trường lân cận. Thời gian dự kiến giữa tháng 12/2016.

#### **4. Công tác chuyên môn – Đối ngoại**

- Chỉ đạo các CĐCS phối hợp chính quyền thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017.
- Phối hợp Trung tâm Đào tạo Tiền Tiến sĩ tổ chức các lớp về phương pháp nghiên cứu khoa học. Thời gian tổ chức trong tháng 12/2016.

#### **5. Công tác Tài chính – Đời sống –Xã hội**

##### **• Công đoàn ĐHQG-HCM**

- Trích nộp KPCĐ, ĐPCĐ và báo cáo quyết toán 6 tháng cuối năm 2016 lên ĐLĐ TP đúng hạn.
- Chuẩn bị kế hoạch chăm lo CBVC-LĐ đang làm việc trong ĐHQG-HCM có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo nhân dịp tết Nguyên đán 2017.

##### **• Các công đoàn cơ sở**

- Trích nộp KPCĐ, ĐPCĐ quý 3,4/2016 lên Công đoàn ĐHQG-HCM.
- Báo cáo quyết toán 6 tháng cuối năm lên Công đoàn ĐHQG-HCM đúng hạn.
- **100% các CĐCS áp dụng phần mềm kế toán vào công tác tài chính tại đơn vị (báo cáo quyết toán thu chi tài chính công đoàn theo 6 tháng).**

#### **6. Công tác Ủy ban Kiểm tra**

- Tham gia các hoạt động của UBKT Công đoàn cấp trên (LĐLĐTP, Công đoàn Ngành) tổ chức.

- Tham mưu với BCH, Ban thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM thực hiện và chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Công đoàn các cấp tiếp nhận và tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Công đoàn.

- Tiếp tục thực hiện việc phân loại, đánh giá hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Công đoàn các cấp năm 2016.

- Kiểm tra đồng cấp việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ công đoàn ĐHQG-HCM, việc sử dụng quỹ khác do công đoàn quản lý và kiểm tra tài sản công đoàn; đồng thời thực hiện kiểm tra đồng cấp tài chính công đoàn 6 tháng cuối năm.

#### **7. Công tác Dự án 245**

- Tiếp tục triển khai các vấn đề liên quan DA 245, thu thập ý kiến bà con, tổ chức để BQL gặp BGS, BLL; tiếp tục nhiệm vụ giám sát tình hình tiến độ Dự án; thông báo thông tin và báo cáo tình hình Dự án cho BCH Công đoàn, CĐCS.

- Họp mặt người góp vốn.

#### **Lưu ý:**

***Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn ĐHQG-HCM lần thứ mười sáu nhiệm kỳ 2012 – 2017 dự kiến vào thứ Tư 18/01/2017 tại Nhà điều hành ĐHQG-HCM***

#### ***Nơi nhận:***

- Các thành viên trong BCH, UBKT CĐ ĐHQG;
- Các CĐCS;
- Đảng ủy, BGĐ ĐHQG;
- LĐLĐ TP, CĐ GDVN;
- Lưu VP.

**TM. BAN CHẤP HÀNH**  
**Chủ tịch**



**Lâm Tường Thoại**